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ВВЕДЕНИЕ

Современное общество претерпевает значительные социальные

трансформации, направленные на его развитие и укрепление. XXI столетие

знаменуется переходом от утилитарного индустриального образования к

интегральной образовательной парадигме. Новая парадигма непрерывна, она

выдвигает новые, отличные от традиционной, требования к личности:

устойчивое стремление к саморазвитию, нацеленность на результат,

креативный настрой, способность демонстрировать креативную уверенность

и веру в способность к созиданию, лежащую в самом центре инноваций.

Креативность и творческие способности настолько повысили свой

статус, что занимают заслуженные места в законодательных предложениях и

актах. Основополагающий государственный документ «Национальная

доктрина образования РФ» (2000–2025 гг.) обозначает стратегические цели

образования, тесно увязанные с проблемами развития российского общества,

а также отражает интересы граждан многонационального российского

государства. «Доктрина признает образование приоритетной сферой

накопления знаний и формирования умений, создания максимально

благоприятных условий для выявления и развития творческих способностей

каждого гражданина России, воспитания в нем трудолюбия и высоких

нравственных принципов, а также признает образование сферой трудовой

занятости населения, прибыльных долгосрочных инвестиций и наиболее

эффективного вложения капитала» [Национальная доктрина образования

РФ]. Доктрина демонстрирует решимость и волю государства на

трансформацию системы образования в теоретическом и практическом плане

в ответ на вызовы современности и стремительно изменяющегося мира.

Российское образование должно поддерживать инновационную модель

развития экономики страны, соответствовать социальным запросам

населения и способствовать консолидации российского общества. Важно

заметить, что система современного образования делает еще только первые
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шаги в направлении развития креативного мышления и его использования

учащимися на всех ступенях обучения.

В текущем году успешно прошло главное федеральное событие

креативных индустрий «Российская креативная неделя – 2022». Главным

спикером мероприятия являлся глава Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации Валерий Фальков, проводивший

открытый диалог с представителями образовательной отрасли, в рамках

которого был озвучен один из государственных приоритетов – развитие

творческой личности, стремящейся к саморазвитию и реализации своих

креативных идей. В. Фальков подчеркнул важность формирования среды,

содействующей развитию духовного, интеллектуального, культурного и

креативного потенциала каждого человека, вносящего вклад в творческое

преобразование окружающей действительности. По мнению главы

Министерства науки и высшего образования РФ, каждая учебная дисциплина

должна быть креативно-ориентирована. Валерий Фальков обозначил

ключевую роль, которую играют как региональные, так и столичные высшие

учебные заведения в процессе развития креативного потенциала молодого

поколения, подчеркнул важность и необходимость творческих

специальностей, поддержки креативного кластера региона, открытость

экспериментам и всему новому, направленность на развитие творческих

компетенций у молодежи.

Подготовка квалифицированных кадров в сфере работы с молодежью и

молодежными организациями рассматривается президентом России как одна

из основ государственного строительства. Устойчивое социально-

экономическое развитие нашего государства невозможно без грамотной,

крупномасштабной молодежной политики. Реализация данной

необходимости возможна при проведении массовой подготовки

специалистов соответствующего профиля не в единичных высших учебных

заведениях, а повсеместно по стране.
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Направление подготовки на уровне высшего образования 39.03.03

«Организация работы с молодежью» является одним из самых стремительно

развивающихся и востребованных. Количество выделяемых государством

бюджетных мест в рамках направления подготовки 39.03.03 «Организация

работы с молодежью» за последние годы только увеличивается.

С момента появления в российских университетах направления

подготовки 39.03.03 «Организация работы с молодежью» прошло более

десяти лет. Можно утверждать, что большинство выпускников успешно

трудоустраиваются на государственные должности в административных и

исполнительных органах различных уровней, в политических организациях и

профсоюзах, в некоммерческом секторе. Работа выпускников признается

социально значимой и финансируется с целью реализации национальных

проектов.

В современном социуме востребован новый тип сотрудника по

организации работы с молодежью – нестандартно мыслящий,

деятельностный, расширяющий горизонты познания, профессионально

компетентный, креативный в педагогической и организаторской

деятельности и реализующий потенциально креативные способности

молодого поколения. Ввиду того, что образование обретает новые смыслы,

специалист по организации работы с молодежью должен обладать

компетенциями, соответствующими реалиям не только сегодняшнего, но и

завтрашнего дня.

Иноязычная креативная компетентность обусловливает креативный

потенциал личности и ее саморазвитие, в рамках как родного, так и

иностранного языка, а также владение способами развития креативных

способностей других людей. Самым известным за всю историю проекта TED

Talks стало выступление Кена Робинсона в 2006 г. на тему креативности в

школах, в котором креативность была преподнесена тождественно

грамотности в образовании.
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Согласно образовательной программе Пермского государственного

национального исследовательского университета в рамках направления

подготовки 39.03.03 «Организация работы с молодежью», в качестве своей

ключевой задачи университет имеет воспитание кадров в сфере организации

работы с молодежью, имеющих один из самых ценных ресурсов – креативную

энергию, поддерживающих концепцию «самообразование длиною в жизнь»,

способных к коллаборации, планированию и реализации инновационных идей.

«Профессиональный стандарт “Специалист по работе с молодежью” от

12 февраля 2020 года N 59н, разработанный Министерством труда и

социальной защиты Российской Федерации, определяет приоритетным видом

профессиональной деятельности специалиста по организации работы с

молодежью разработку и реализацию программ и проектов, а также

мероприятий, в том числе международных, в сфере молодежной политики,

взаимодействие с молодежными и детскими общественными

объединениями» [Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от

12 февраля 2020 г. N 59н].

Значимым в контексте нашего исследования является факт наличия

международного взаимодействия в самом ядре профессиональной

деятельности специалиста по организации работы с молодежью. Именно

английский язык является языком международного общения, объединяющим

в коммуникацию более 1,5 млрд человек.

В данном ключе важно заметить, что «в процессе обучения будущие

бакалавры указанного направления подготовки сталкиваются с

определенными сложностями, связанными с формированием целого ряда

интеллектуальных умений. В теории и практике обучения иностранному

языку, ориентированному на формирование иноязычной креативной

компетентности, в рамках подготовки бакалавров данного профиля, был

выявлен ряд противоречий между:

– очевидной потребностью современного общества в кадрах с высоким

уровнем иноязычной креативной компетентности и ее необеспеченностью на
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данном этапе развития системы профессионального образования бакалавров

направления подготовки «Организация работы с молодежью» [Дворецкая

2022: 62–69];

– глубокой разработанностью темы творчества и креативности в

области психологии и отсутствием достаточного количества исследований и

сформулированных положений развития творческого потенциала и

креативного мышления применительно к области педагогической науки;

– развивающим потенциалом дисциплины «Иностранный язык» в

процессе профессионального обучения и недостаточным научным

обоснованием механизмов реализации креативного характера обучения;

– наличием разработанных методических рекомендаций по

формированию иноязычной коммуникативной компетентности и их

отсутствием для иноязычной креативной компетентности в процессе изучения

иностранного языка в рамках обучения в высшем учебном заведении.

Выделенные противоречия обусловили выбор проблемы исследования:

какова методика формирования иноязычной креативной компетентности

будущих бакалавров направления подготовки «Организация работы с

молодежью» в процессе изучения иностранного языка?

Актуальность данной проблемы и выявленные противоречия

определили тему исследования: «Формирование иноязычной креативной

компетентности бакалавров направления подготовки «Организация работы с

молодежью».

Объект исследования: процесс формирования иноязычной креативной

компетентности будущих бакалавров направления подготовки «Организация

работы с молодежью» в процессе изучения иностранного языка.

Предмет исследования: методика формирования иноязычной

креативной компетентности будущих бакалавров по организации работы с

молодежью в процессе изучения иностранного языка.

Цель исследования: научно обосновать, практически разработать и

экспериментально проверить методику формирования иноязычной
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креативной компетентности будущих бакалавров по организации работы с

молодежью в процессе изучения иностранного языка.

Гипотеза исследования: формирование иноязычной креативной

компетентности бакалавров направления подготовки «Организация работы с

молодежью» в высшем учебном заведении будет эффективным, если:

– уточнено содержание понятия «иноязычная креативная

компетентность будущего бакалавра направления подготовки «Организация

работы с молодежью», определены ее компоненты;

– разработана модель формирования иноязычной креативной

компетентности будущих бакалавров направления подготовки «Организация

работы с молодежью» в процессе изучения иностранного языка,

учитывающая способности, необходимые для реализации креативной

деятельности;

– разработана методика формирования иноязычной креативной

компетентности будущих бакалавров направления подготовки «Организация

работы с молодежью» в процессе изучения иностранного языка,

базирующаяся на развитии способностей, необходимых для реализации

креативной деятельности;


[…]


правительственных инициатив и федеральных документов. Поскольку ФГОС

для студентов направления «Организация работы с молодежью» ориентирован

на компетенции, формирование иноязычной креативной компетентности

специалистов данного профиля рассматривалось с позиции компетентностного

подхода.

Термины «креативность», «креативная компетенция» и «креативная

компетентность» связаны с актуальными на современном этапе образования

подходами к подготовке специалистов нового времени. Однако на сегодняшний

день в научном сообществе не существует единства в их определении.

В данной работе под термином «креативность» понимается ценностно-

личностная созидательная категория, являющаяся существенным резервом

личности, определяющим ее способность генерировать, разрабатывать,

принимать и воплощать принципиально новые оригинальные идеи и

подходы к решению жизненных проблем, выходящие за рамки

традиционных схем мышления, в различных сферах жизни человека, а также

в условиях противоречия и неопределенности, способность увидеть

проблему там, где ее не видят другие, благодаря повышенной

чувствительности к несовершенству и противоречиям.

На основе позиции А.В. Хуторского в определении понятий

«компетенция» и «компетентность» выделяется способность личности

осуществлять креативную деятельность на основе имеющихся знаний –

креативную компетенцию и, соответственно, креативную компетентность как

качественную характеристику специалиста, приобретаемую в процессе

профессионального обучения и опыта.
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В российской науке «креативная компетентность» предстает как

основополагающее качество личности, определяющее ее креативное развитие

в рамках профессиональной области.

В рамках данного исследования в педагогическую науку вводится

новый термин – «иноязычная креативная компетентность», под которым

понимается готовность личности к решению иноязычных

коммуникативных задач с позиции креативного аспекта деятельности,

основывающаяся на ряде способностей: определять проблему и

проблемную ситуацию на иностранном языке; порождать множество идей,

оформленных вербально средствами иностранного языка; порождать

разнообразные идеи, оформленные вербально средствами иностранного

языка; давать креативные ответы на иностранном языке; развивать и

реализовывать креативные идеи на иностранном языке; находить

нестандартные подходы к решению проблемных ситуаций на иностранном

языке; оказывать сопротивление ригидности мышления; вербализировать

образы средствами иностранного языка.

Результаты многочисленных исследований, подтверждающие факт

того, что коммуникация на иностранном языке в мультикультурной среде

способствует креативному мышлению, послужили основой для разработки

методики формирования ИКРК в процессе изучения иностранного языка.

Учебная дисциплина «Иностранный язык» имеет большой спектр

возможностей для развития креативного потенциала личности, а также

формирования теоретических знаний, практических умений и навыков

креативной деятельности.

Системообразующим звеном структуры ИКРК являются следующие

четыре взаимообусловливающие и взаимодополняющие компонента:

когнитивный, деятельностный, мотивационный и рефлексивный.

В исследовании представлена таксономия уровней сформированности

компонентов иноязычной креативной компетентности (низкий, повышенный,
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высокий) с помощью критериев, согласованных с «Дублинскими

дескрипторами».

Разработана, теоретически обоснована и апробирована методика

формирования ИКРК будущих бакалавров направления подготовки ОРМ,

ключевым компонентом которой является мобильный учебно-методический

комплекс креативно-стимулирующих иноязычных заданий “Spark”. Значимым

условием результативности процесса формирования ИКРК является

использование технологии «мобильное обучение». Под технологией

мобильного обучения понимается реализуемое с помощью портативных

технологий взаимодействие участников образовательного процесса между

собой и с учебными материалами, вне зависимости от местонахождения, с

целью оптимизации и поддержки обучения.

Эффективность реализации предлагаемой методики формирования

ИКРК проверялась в процессе опытного обучения студентов 2 курса

направления подготовки «Организация работы с молодежью» Пермского

государственного национального исследовательского университета.

Объективность результатов исследования обеспечивалась сформированным

диагностическим комплексом для определения и оценивания уровня

сформированности ИКРК.

Реализация методики формирования ИКРК будущих бакалавров

направления подготовки ОРМ позволила студентам из группы опытного

обучения достичь значительно более высокого уровня сформированности

заявленной компетентности. Применение созданной методики

содействовало развитию у студентов образной и вербальной креативности

на базе следующих способностей: определять проблему и проблемную

ситуацию на иностранном языке; порождать множество идей,

оформленных вербально средствами иностранного языка; порождать

разнообразные идеи, оформленные вербально средствами иностранного

языка; давать креативные ответы на иностранном языке; развивать и

реализовывать креативные идеи на иностранном языке; находить
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нестандартные подходы к решению проблемных ситуаций на иностранном

языке; оказывать сопротивление ригидности мышления; вербализировать

образы средствами иностранного языка.

Показатели итогового контроля по окончании опытного обучения

подтвердили эффективность реализации заявленной методики. В целом

можно констатировать, что цель исследования достигнута, гипотеза нашла

свое подтверждение. Дальнейшее исследование может быть связано с

разработкой методики формирования ИКРК студентов других направлений

подготовки.
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Рефлексивная форма

«Мои креативные способности до и после прохождения курса»

Уважаемый респондент!

Вам предлагается самим оценить уровень развития своих креативных способностей.

По каждому из перечисленных ниже пунктов постарайтесь определить:

демонстрируете ли Вы ее полностью, частично или не демонстрируете совсем.

Критерии оценки: 2 – демонстрирую полностью, 1 – частично демонстрирую,

0 – не демонстрирую.

Способность
2 – демонстрирую

полностью

1 – частично

демонстрирую
0 – не демонстрирую

1. Способность к

обнаружению и

постановке проблем

2. Способность к

генерированию большого

числа идей

3. Способность

продуцировать

разнообразные идеи

4. Способность отвечать

на раздражители

нестандартно

5. Способность

усовершенствовать

объект, добавляя детали

6. Способность решать

проблемы, т. е.

способность к анализу и

синтезу

7. Способность к

сопротивлению

замыканию

8. Способность к

называнию