ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Дворецкой Марии Александровны на тему:
«Формирование иноязычной креативной компетентности бакалавров
направления подготовки «Организация работы с молодежью»»,
представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических
наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания
(иностранные языки, уровень профессионального образования)
(педагогические науки)

Диссертационное исследование Дворецкой Марии Александровны посвящено изучению проблемы формирования иноязычной креативной компетентности бакалавров. Данная тема, несомненно, обладает научной новизной, поскольку недостаточно разрабатывается и освещается в научно-методической литературе в области педагогики. Вместе с тем, намерения правительства, выраженные в отмеченных автором официальных документах, и стремление к расширению практик иноязычной подготовки в отдельных сферах общественной жизни, определяют потребность в создании методики формирования иноязычной креативной компетентности и позволяют сделать заключение об актуальности темы исследования.

Разработанная методика носит общественно полезное значение - способствует не только совершенствованию английского языка и практике использования актуальных электронных средств иноязычного обучения, но и формирует одну из наиболее важных компетенций нашего времени – креативную. Бакалавры вовлекаются через обучение в решение проблемных ситуаций с позиции креативного аспекта деятельности, что положительным образом сказывается не только на знании английского языка и общем кругозоре обучающихся, но и открывает дополнительную траекторию для их профессионального развития.

Важно заметить использование автором новой технологии «Мобильное обучение», являющейся отражением современных трендов в области образования и представляющей особый интерес для методики обучения иностранным языкам, которая находится в постоянном поиске инновационных средств организации образовательной деятельности, способствующих повышению ее эффективности.

К достоинствам работы стоит отнести насыщенный и хорошо проработанный лингвистический компонент содержания обучения – речевой материал созданного элективного курса на английском языке «Creative

Thinking». Речевой материал насыщен современными коллокациями и речевыми оборотами.

Стоит отметить выверенность структуры работы, корректность формулирования научного аппарата исследования – точное определение цели, объекта, предмета, гипотезы, задач, методов исследования, новизны, теоретической и практической значимости, а также положений, выносимых на защиту.

Представляется интересным уточнить видение автора относительно принципиальной схожести и различия ключевых понятий в рамках данного исследования, а именно, понятий «творчество» и «креативность».

На основании изученного материала можно сделать заключение о том, что диссертационное исследование Дворецкой Марии Александровны на тему «Формирование иноязычной креативной компетентности бакалавров направления подготовки «Организация работы с молодежью»» представляет собой самостоятельную научно-квалификационную работу. Она соответствует требованиям п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (в действующей редакции), а ее автор – Дворецкая Мария Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования) (педагогические науки).

Кандидат педагогических наук, доцент,
заведующая кафедрой английского языка
естественнонаучных и физико-математических факультетов
факультета иностранных языков,
Шульгина Елена Модестовна

«27» января 2023 г.

Организация: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет».

Адрес организации: 634050, Томск, пр. Ленина, 36

Телефон: +7 (906) 950 0624

Email: modestovna2@gmail.com

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Подпись удостоверяю
Ведущий документовед
А.Е.ДМИТЕНКО И.В.